cepi, quoniam Graece scripserunt (*Vopisc. Aur.* 1, 4), atque cum Callicrates Tyrius sit, tum ceterorum patria Romana incerta est. sed tamen arte cum aliqua domo imperatoria cohaesisse uidetur. ad eos pertinere uidetur eiusdem uitae Aureliani etiam hi loci: 3, 1. 15, 2. 16, 2. 24, 9. 39, 9. 48, 3, 49 3. || 361 | 5 Ex eodem Callicrate sine dubio etiam quae secuntur multa omnia iam militantis futuri imperii sumpta sunt usque ad fin. c. 5, post quod sic pergit: 'Sed ut haec et talia omittamus.' | 8 Theo Chius uel Theoclytus uel Theocles Casaubonus, Theocleus Caesareanus, eorum temporum scriptor *Maduig Aduers. II* p. 646. | 28 Secundum Vossium aliosque hic Nicomachus idem est atque is qui *Apollonii uitam e Philostrato exscripsit* (*Sid. Apoll. ep. VII* 3); at hic a. 394 consul fuit; uid. *Iahn, Be-richte d. sächs. Gesellsch.* 1851 p. 338. || 362 | 9 Ex eodem Nicomacho etiam quae antecedunt duae epistulae Aureliani c. 26 esse haustae uidetur. | 11 Hic Asclepiodotus fortasse is dux, qui ex disciplina Probi euasit (*Prob. 22, 3*), cos. a. 292. 1045. Ceterum incertum est, num Ascl. haec litteris mandata in publicum ediderit. || 363 | 1 Videntur etiam c. 10 et 11, 1—6 ex eo originem ducere. || 364 | 1 Ex eodem aut ex *Onesimo* c. 16. 17, 1—6. || 365 | 15 *Statio cod. Reg.* | 23 *Kavortartov cod. B.* || 367 | 15 Cf. de *Symmachis et Nicomachis de Rossi ann. dell' ist. arch. XXI* (1849) p. 285 sqq. et *Borghesi ibid.* p. 357 sqq., O. *Iahn Ber. d. Leipz. Gesellsch.* 1851 p. 335 sqq. *Henzen in C. I. L. VI* 1 locis p. 366 sq. signatis. || 368 | 25 *Lapicidae negligentia substantium aliquod intercidit*, sec. *Usenerum anecd. Höld.* p. 30 aestimationem uel dignitatem. || 370 | 7 Ad uerbum paene haec ex *Capitol. Max.* 1, 4 sqq. sumpta sunt. || 372 | 2 in toto Samnio Müller. | 13 *Tauromenia Scaliger*, *Taurominitana Aug. Vrsinus*, *Tauriana Th. Bergk*, *Ztschr. f. Alterthumsw.* 1845 p. 127. | 14 bello nouo uix sanum; an uario? | 15 *Vulgo ante prouinciales distingitur; ipse eam uocem aut deleuerim aut in periculo mutauerim.* | 22 *Bücheler in Fleckeis. ann. CXI* (1875) p. 305 *Σαλλούστιος scribi uult*, quoniam quae res de *Antaei corpore narratur*, etiam apud *Plutarchum Sert.* 9 invenitur. at paene nullo scriptore *Latini sermonis usus est Strabo*. Ceterum mirum est quod similia de illo loco *Plinius n. h. V* 4 declamat: Minus profecto mirentur portentosa Graeciae mendacia de his et amne Lixo prodita, qui cogitent nostros nuperque paulo minus monstrifica de iisdem tradidisse praeuallidam hanc urbem maioremque magna Carthagine, praeterea ex aduerso eius sitam et prope inmenso tractu ab Tingi quaeque alia Cornelius Nepos auidissime creditit. || 373 | 15 *Vid. de hoc fr. Rellig. I p. CCCXVIII.* || 374 | 1 *Hic nominatur in his indicibus VII. XXXIIII. XXXVI; tum XXXV Fabius Vestalis, qui de pictura scripsit, praeter XXXVI semper ultimo loco auctorum Romanorum; liber de pictura ab eo, quem Pli-*

uius VII 213 descriptis, esse diuersus uidetur. | 9 cf. Ulrichs Quellenregister p. 13. || 375 | 7 Ex eodem etiam quae secuntur apud Vulcatium epistulae translatae uidentur. | 9 Si ποιητὴ ἴστορία ille liber inscriptus fuit aut id significare Lactantius uoluit, hic scriptor ex nostro numero explodendus est. | 14 Ex testimonio, quod collato fr. 3 aperte ad Bruttiū pertinet, apparet Bruttiū non fuisse christianaē fidei adscriptum; cf. Friedländer Darstellungen I⁵ p. 452. || 377 | 13 Eiusdem nomen Reinesius loco illo Ammiani XXVIII 4, 14 (p. 332, 17) interponit, cum legit pro Iuuenalem: Iuuencum. | 22 Mamilius — de anno Reifferscheid Sueton. reliq. p. XVI sq.; at cf. Mommsen m. Rh. n. XVI p. 282 sqq. || 378 | 6 an Statius Valens? cf. p. 340, 14.

LIBER I.
FRAGMENTA
HISTORIAE ADVLESCENTIS

ANNALES MAXIMI

TESTIMONIA

1. *Cic. de orat. II 12, 52* Erat enim historia nihil aliud nisi annalium confectio; cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium [*cos. 133. 621*], pontificem maximum, res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus 5 referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi; i qui etiam nunc annales maximi nominantur. hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ulla ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum gestarumque rerum reliquerunt. 10
2. *Serv. ad Aen. I 373* Ita autem annales conficiebantur: tabulam dealbatam quotannis pontifex maximus habuit, in qua praescriptis consulum nominibus et aliorum magistratum digna memoratu notare consueverat domi militiaeque terra marique gesta per singulos dies, cuius diligentiae annuos commentarios in octoginta libros ueteres retulerunt eosque a pontificibus maximis, a quibus siebant, annales maximos appellarunt. cf. *Macrob. sat. III 2, 17. Paul. p. 126 M.* 15
3. *Cic. de leg. I 2, 6* Post annalis pontificum maximorum, 20 quibus nihil potest esse ieunius, si aut ad Fabium aut ad eum, qui tibi semper in ore est, Catonem, aut ad Pisонem aut ad Fannium aut ad Vennonium uenias, quamquam ex his alias alio plus habet uirium, tamen quid tam exile quam isti omnes? cf. *Quintil. inst. orat. X 2, 7* Quid erat futurum, si nemo plus effecisset eo quem sequebatur? 25

nihil in poetis supra Liuium Andronicum, nihil in historiis supra pontificum annales haberemus. ratibus adhuc nauigaretur.

4. *Caton. orig. fr. 77* Non lubet scribere, quod in tabula apud pontificem maximum est, quotiens annona cara, quotiens lunae aut solis lumine caligo aut quid obstiterit.
5. *Dionys. I 74* Οὐ γὰρ ἡξίουν ως Πολύβιος ὁ Μεγαπόλητης τοσοῦτον μόνον εἰπεῖν, ὅτι κατὰ τὸ δεύτερον ἔτος τῆς ἑβδόμης ὀλυμπιάδος τὴν Ῥώμην ἐκτίσθαι πείθομαι, οὐδὲ ἐπὶ τοῦ παρὰ τοῖς ἀρχιερεῦσι κειμένου πίνακος ἐνὸς καὶ μόνου τὴν πίστιν ἀβασάνιστον καταλιπεῖν, ἀλλὰ τοὺς ἐπιλογισμοὺς, οἷς αὐτὸς προσεθέμην, εἰς μέσον ὑπενθύνοντος τοῖς βουληθεῖσιν ἐσομένους ἐξενεγκεῖν. — *Cic. de re p. II 15, 28.* Verene — hoc memoriae proditumst, Africane, regem istum Numam Pythagorae ipsius discipulum aut certe Pythagoreum fuisse? saepe enim hoc de maioribus natu audiuimus et ita intellegimus uulgo existimari, neque uero satis id annalium publicorum auctoritate declaratum uidemus.
6. *Dion. I 73* Παλαιὸς μὲν οὖν οὕτε συγγραφεὺς οὕτε λογογράφος ἐστὶ Ῥωμαῖων οὐδὲ εἰς· ἐκ παλαιῶν μέντοι λόγων ἐν ἱεραις δέλτοις σωζομένων ἕκαστός τι παραλαβὼν ἀνέγραψεν.

FRAGMENTA

1[2]. *Vopisc. uit. Tacit. 1, 1* Quod post excessum Romuli nouello adhuc Romanae urbis imperio factum pontifices, penes quos scribendae historiae potestas fuit, in litteras 25 rettulerunt, ut interregnum, dum post bonum principem bonus aliis quaeritur, iniretur, hoc post Aurelianum — sex totis mensibus factum est.

2[3]. *Cic. de re p. I 16, 25* Id autem [solem lunae 403 oppositu solere deficere] postea ne nostrum quidem Ennium 30 351 fugit, † qui ut scribit, anno quinquagesimo CCC fere post Romam conditam

Nonis Iunis soli luna obstitit et nox.
adque hac in re tanta inest ratio adque sollertia, ut ex

hoc die, quem apud Ennium et in maximis annalibus consignatum uidemus, superioris solis defectiones reputatae sint usque ad illam, quae nonis Quintilibus fuit regnante Romulo. quibus quidem Romulum tenebris, etiam si natura ad humanum exitum abripuit, uirtus tamen in caelum di- 5 citur sustulisse.

3. Gell. IIII 5 Statua Romae in comitio posita Horati Coclitis, fortissimi uiri, de caelo tacta est. ob id fulgur piaculis luendum aruspices ex Etruria acciti inimico atque hostili in populum Romanum animo instituerant eam rem 10 contrariis religionibus procurare. atque illam statuam suaserunt in inferiorem locum perperam transponi, quem sol oppositu circum undique aliarum aedium numquam illustraret. quod cum ita fieri persuasissent, delati ad populum proditive sunt et, cum de perfidia confessi essent, necati sunt, 15 constititque, eam statuam, proinde ut uerae rationes post compertae monebant, in locum editum subducendam atque ita in area Volcani sublimiore loco statuendam; ex quo res bene ac prospere populo Romano cessit. tum igitur, quod in Etruscos aruspices male consulentis animaduersum uin- 20 dicatumque fuerat, uersus hic scite factus cantatusque esse a pueris urbe tota fertur:

Malum consilium consultori pessimum est.

Ea historia de aruspicibus ac de uersu isto senario scripta est in annalibus maximis libro undecimo et in Verri 25 Flacci libro primo rerum memoria dignarum.

Q. FABIUS PICTOR

TESTIMONIA DE VITA ET GRAECIS HISTORIIS

1. *fr. 23* Fabius historicus, qui eidem bello [*Gallico*] interfuit. *cf. fr. 24. 26* Fabium aequalem temporibus huiusc belli [*Hannibalici*] potissimum auctorem habui. *fr. 10. 17. Polyb. III 9* ἔνιοι γὰρ οὐκ ἐπὶ τὰ λεγόμενα συνεπιστήσαντες ἀλλ' ἐπ' αὐτὸν τὸν λέγοντα καὶ λαβόντες ἐν νῷ, διότι κατὰ 5 τοὺς καιροὺς ὁ γράφων γέγονε καὶ τοῦ συνεδρίου μετεῖχε τῶν Ἐρωμαίων, πᾶν εὐθέως ἥγονται τὸ λεγόμενον ὑπὸ τούτου πιστόν. *Dion. I 6* ὃν εἰσὶ πρεσβύτατος Κόιντός τε Φάβιος καὶ Λεύκιος Κίγυιος, ἀμφότεροι κατὰ τοὺς Φοινικοὺς ἀκμάσαντες πολέμους. *fr. 16. 10. 17. Liu. XXII 57, 5* ¹⁰ *Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum, quibus precibus suppliciisque deos possent placare et quaenam futura finis tantis cladibus foret. XXIII 11, 1 sqq.* Dum haec geruntur, *Q. Fabius Pictor legatus a Delphis Romam redit responsumque ex scripto recitauit. diui di-* ¹⁵ *uaeque in eo erant, quibus quoque modo supplicaretur. tum* ‘*si ita faxitis, Romani, uestrae res meliores facilioresque erunt, magisque ex sententia res publica uestra uobis procedet uictoriaque duelli populi Romani erit. Pythio Apollini re publica uestra bene gesta seruataque lucris meritis do-* ²⁰ *num mittitote deque praeda manubiis spoliisque honorem habetote, lasciuiam a uobis prohibetote’.* haec ubi ex Graeco carmine interpretata recitauit, tum dixit se oraculo egressum extemplo iis omnibus diuis rem diuinam ture ac uino fecisse, iussumque a templi antistite, sicut coronatus laurea ²⁵ corona et oraculum adisset et rem diuinam fecisset, ita coronatum nauem ascendere nec ante deponere eam, quam Romam peruenisset. se quaecumque imperata sint cum summa religione ac diligentia exsecutum coronam Romae in aram Apollinis deposuisse. senatus decreuit, ut eae res ³⁰ diuinæ supplicationesque primo quoque tempore cum cura fierent. *cf. Plut. Fab. 18. App. Hann. 27* ἡ δὲ βουλὴ